⁸⁷ Sap. xviii, 14-16. ⁸⁸ I Reg. xxviii, 13.

(13) Οὕτω. Ἄν τοσοῦτῳ;

A morte omnia replevit; et cælum quidem tangebatur, pedibus vero calcabat terram ⁸⁷. Si itaque unigenitus Filius Dei coæquale ipsius Verbum, per quod angeli facti sunt, et cæli, et terra, et mare, et profunditates, et luminaria per cælum errantia, et, ut uno verbo dicam, rerum omnium creaturarum constitutio, Deus denuntiatur: hic justo iudicio cœlitus omnibus mentem dans meliorem thronum perpetui regni obtinet, et celeri sententia punit in justos. Quin opera et actione, cum sit omnipotens, ut Deus et Dei Verbum, cælum tangebatur, eodemque tempore ambulabat in terris, divinitatis scilicet potentiam omnia replens. Ergo si talem retinet naturam, impii quidem sunt qui inconsiderate existimant loco locique aliqua parte determinata divinitatem circumscribi. Et ignorantia potius quam mente moderata inconsiderate Origenes loquitur, dicens Christum, dum ad infimas terræ partes pervenisset, voluntate superius commoratum fuisse. Non enim intellexit quod, cum is esset Deus, sic voluntatis affectu, ut videbatur, et desiderio fuerit superius, qui divinitatis operatione omnibus omnia ubique quantum fieri potest completeret.

XX. Sed concedamus hæc de Christo illum sentire, qui prophetarum animas a dæmone evocari decernit. Pythomantis ut sibi similes ventre dæmones intuita est, veluti quosdam ex eodem ventre fratres extollens qui ab eadem sunt nati matre, clamat, *deos conspexisse ascendentes e terra* ⁸⁸. At grandiloquus ipse Origenes non dubitavit dicere: Dæmonium non tantum prophetæ animam eduxit, sed: Num et aliæ una simul ascenderunt animæ sanctæ prophetarum? Porro cum illi tanta dementia non esset satis, angelos item definiit simul ascendisse cum illorum spiritibus: dixit quippe egentium salutis causa illuc advenisse. Itaque, ut apparet, maxima spe angelos et prophetas, totum denique sanctorum simul chorum, excitat; primo illud decernens, eos sub potestate dæmonis esse; secundo exponens mænadis mulieris opera illuc eductos, veluti captivos conductos, ut laborantibus mederentur. Quare non minus quam illa mente læsus enuntiare videtur. Sic enim se habet: misere sanctis hominibus insultavit; angelorum item ordinem qui per cælum volant, male tractare non est veritus. Vel saltem aperte dicat qui sententiam hanc defendit, undenam habuit, e terra angelos in cœlis commorantes ascendere. Neque enim hi descenderunt in infernum secum liberatrices ferentes captivis emissiones; sed Christus, qui ex hoste raptum victor sibi erexit tropæum, et captivorum præda pactor corpore ipso ad cœlos sublimis ascendit. Verum angeli Deo jugiter præsentibus cultus debitos persolvere conantur, nec inferos habitant.